ATA DA 25ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA                 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 05 DE AGOSTO DE 2013.

PRESIDÊNCIA:
Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

SECRETARIA:
Vereador JOÃO ELIAS PEREIRA

Aos cinco dias do mês de junho do ano dois mil e treze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 25ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Curumim, Carlos Trigo, Valmir Reis, Carreira, Fernando Carmoni, Izaías Colino, João Elias, Josey, Lelo Pagani, Reinaldinho e Rose Ielo. Com a presença da  unanimidade dos Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. A seguir foi entoado o Hino Nacional Brasileiro e a Canção Oficial do Município “Saudades de Botucatu”, conforme disposto na Resolução nº 340/2009. Em seguida, colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia quinze de julho do ano dois mil e treze, que foi aprovada. Logo após, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das correspondências recebidas: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nºs 413, 417/2013, em atenção aos Requerimentos nºs 732, 733, 734, 735, 738, 739, 745, 748,752, 754, 756, 758, 759, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 787, 789, 792/2013; da Secretaria Municipal de Planejamento, Of. 08/2013, em atenção ao Requerimento nº 770/2013; da Secretaria Municipal de Saúde, Ofício 122/2013, em atenção ao Requerimento nº 714/2013; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 10.000,00 (quatro vezes) para Programa de Farmácia Popular do Brasil, R$ 116.900,00 para Serviços de Atendimento Móvel às Urgências – SAMU, R$ 30.000,00 para Financiamento aos Centros de Referência em Saúde do Trabalhador, R$ 6.210,00 para Mamografia para Rastreamento, R$ 57.950,00 para Agentes Comunitários de Saúde, R$ 11.000,00 para Centros de Especialidades Odontológicas, R$ 78.430,00 para Saúde da Família, R$ 20.000,00 para Núcleos de Apoio a Saúde da Família, R$ 33.130,12 para Programa de Assistência Farmacêutica Básica, R$ 20.070,00 para Saúde Bucal; do Ministério da Educação, informando sobre a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de Programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação; do Governo do Estado de São Paulo, Protocolo nº 58.876/2013, em atenção ao Requerimento nº 555 e 786/2013; do Grupo Administrativo do Campus da UNESP- GAC, em atenção ao Requerimento nº 625/2013; da Concessionária Rodovias do Tietê, RTC-607, 659/13, em atenção aos Requerimentos nºs 439, 440 e 587/2013; da SABESP, OF.RM 103 e 110/2013, em atenção aos Requerimento nºs 682 e 731/2013; Ministro de Estado da Saúde, em atenção ao Requerimento nº 760/2013; do Governador do Estado de São Paulo, em atenção ao Requerimento nº 083/2013; da Doutora Nadir Curi Mezerani, informando que foi concluído e entregue o estudo arquitetônico da nova Câmara Municipal e de Plano de Articulação Urbanística do novo Centro Cívico e Administrativo de Botucatu e agradecendo a oportunidade de contribuir com referida iniciativa; do Juiz Titular da Vara do Trabalho, Ofício 1077/2013, em atenção ao Requerimento nº 596/2013; da Câmara Municipal de Bebedouro, encaminhando cópia da Moção nº 47/2013; da ARSESP – Agência Reguladora de Saneamento e Energia do Estado de São Paulo, OF/IU/Circular/0001/2013, informando que foi realizada  em 2011 “Pesquisa de Satisfação dos Usuários dos Serviços de Saneamento Básico” nos Municípios conveniados a Agência, e ainda encaminhando os resultados obtidos no Município de Botucatu; do Senhor Hélio Monteferrante, agradecendo as homenagens realizadas pela Câmara Municipal ao Dr. Eugênio Monteferrante Neto por ocasião de seu falecimento; da família do Padre José Carlos Fortes, agradecendo o Voto de Pesar nº 34/2013. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos Requerimentos de Pesar: de Todos os Vereadores, nºs 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45 e 46/2013. Após a leitura dos Votos de Pesar o Senhor Presidente informou que foi instalada na recepção desta Casa de Leis uma urna destinada a receber sugestões dos munícipes, visando melhorar os trabalhos do legislativo. Em seguida, foram lidos pelo Secretário os Requerimentos apresentados e aprovados: do Vereador Carlos Trigo, nºs 794 e 795/2013; do Vereador Carreira, nºs 796 e 799/2013; do Vereador João Elias, nºs 796, 798 e 804/2013; do Vereador Izaias Colino, nº 800/2013; do Vereador Josey, nº 801/2013; dos Vereadores Josey e Izaias Colino, nºs 802 e 803/2013; dos Vereadores Curumim, João Elias, Valmir Reis, Carlos Trigo, Josey e Izaias Colino, nº 805/2013; do Vereador Valmir Reis, nºs 806, 807 e 808/2013; do Vereador Fernando Carmoni, nºs 809 e 820/2013; do Vereador Curumim, nºs 810 e 811/2013; do Vereador Lelo Pagani, nº 812, 819 e 821/2013; dos Vereadores Lelo Pagani, Carlos Trigo e Rose Ielo, nº 813/2013; do Vereador Reinaldinho, nºs 814, 815, 816, 817/2013; da Vereadora Rose Ielo, nº 818/2013. Moções apresentadas e aprovadas: dos Vereadores Curumim, Valmir Reis, Carreira, Fernando Carmoni, Izaias Colino, João Elias, Josey, Lelo Pagani, Reinaldinho e Rose Ielo, nº 79/2013; dos Vereadores Carlos Trigo e Curumim, nº 80/2013; do Vereador Carreira, nº 81/2013; do Vereador Fernando Carmoni, nº 82/2013. Indicação apresentada e encaminhada ao Prefeito Municipal, nº 10/2013. Após a leitura de todas proposituras o Senhor Presidente solicitou a suspensão dos trabalhos por dez minutos para entregar a Moção nº 79/2013 ao Vereador Carlos Trigo. Colocado em votação o pedido de suspensão dos trabalhos, foi Aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Reabertos os trabalhos, e não havendo nenhum Vereador inscrito para fazer uso da palavra no Pequeno Expediente deu-se início ao Grande Expediente ocasião em que fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores Lelo Pagani e Curumim. Encerrado o Grande Expediente e não havendo nenhum Projeto inserido na pauta da Ordem do Dia, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão. Eu, Sílvia Gonzaga Pinto Varoli, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,___________________Vereador Ednei Lázaro da Costa Carreira e pelo 1º Secretário da Mesa da Câmara Municipal de Botucatu,______________________Vereador João Elias Pereira.
sgpv

1